
HANS SØRENSEN TINGLER. 
 

Propr. Niels Hansen Tingleff har meddelt følgende angående hans Fader: 
 

Sønderholm, d. 7. Marts 1910. 
 

Min fader, Hans Sørensen Tingleff, der er født d. 20. Maj 1808 på Sønderholm, som han 
overtog i 1838, blev efter sin konfirmation sendt til en skolelærer i Aller Sogn ved 
Christiansfeld, der var anset som en meget dygtig skolemand. Hos ham blev han hele 
vinteren og nød fortsat skoleundervisning. Slesvig og Holsten havde den gang et langt 
bedre skolevæsen end Kongeriget, thi der var allerede den gang daglig skolegang, hvad 
der jo endnu i begyndelsen af det 20. århundrede ikke er tilfældet overalt her i landet, idet 
der flere steder bruges, at de små børn hele vinteren går i Skole 2 dage og om sommeren 
4 dage ugentlig, de større børn 4 dage om vinteren og 2 dage om sommeren ugentlig, - på 
den måde kan en lærer undervis 2 hold børn. 
 
Min fader var bl. a. en dygtig studehandler, - han indkøbte store partier i omegnen, som så 
i forening med hans på Sønderholm fodrede stude, ca. 90 stk., blev trukket til 
Forårsmarkederne i Husum og ltzehoe. På den tid kostede kreaturerne kun lidt, ca. 60 kr. i 
vore penge for en 3 års stud, og kun den mand, der havde lidt penge mellem hænder 
kunde handle; men en sådan mand fik tillige stor kredit, og betalte ofte først studene, når 
han kom hjem fra markederne. 
 
Der var i almindelighed kun meget lidt penge imellem folk, og på landet var det ofte 
således, at når skatterne var betalt, begyndte man straks at samle penge til næste skat. 
 
Min fader forstørrede ejendommen meget, og byggede i årene1844-56 Gården 
fuldstændig op af grundmur og med tagsten på stuehuset. De gamle huse bestod af 
Egeplanker i stedet for mur, og stuehuset var af bindingsværk. 
 
Han var en rask, livlig og virksom mand; men i året 1858 tabte han ved 
Kautionsforpligtelse for en svoger 24000 Rdl. Tabet kunde han nok tåle, - han havde sin 
ejendom gældfri, - men det tog forunderlig på ham, og hans mod var fra den tid ligesom 
nedbøjet. Han vedblev lige til sin død at have en meget kraftig konstitution, men 
Interesserne var borte. 
 
Nordslesvigerne var den gang, som endnu, meget danske og meget kongetro, hvad 
følgende lille episode, som min fader altid fortalte med stolthed, beviser. 
 
Da Kong Frederik d. 7. i efteråret 1863 opholdt sig på Lyksborg, tog Kongen og Grevinde 
Danner med følge til Haderslev for at bese den nye af Statsarkitekt Vinstrup opførte kirke i 
Tyrstrup, umiddelbart syd for Christiansfeld. Haderslevs Amts bønder greb derved 
lejligheden til at indbyde Kongen og Grevinde Danner med følge til en middag på 
gæstgivergården i Christiansfeld. Ved bordet herskede den mest udmærkede stemning, 
og Kongen udtalte, at det var første gang, han var inviteret til middag af bønder, og særlig 
glædede det ham, at det var sket i Slesvig. Kongen, der allerede den gang følte sig svag, 
og ikke turde drikke Vin, rejste derpå tilbage til Lyksborg, hvor han jo døde i november 
samme år. Vonsild Sogn var ved ovennævnte, lejlighed repræsenteret af Hans Wissing, 



Simon Raben, senere mangeårig Landstingsmand, og min fader, Hans Tingleff. Couverten 
kostede 36 Rdl. 
 
I anledning af, at Familien Tingleff er så gammel her på egnen, har jeg allerede for flere år 
siden fået anmodning fra bestyrelsen for museet i Kolding, om at sende billeder af mine 
forældre til museet, og portrætterne er så ophængte dersteds under »gamle Familier på 
Kolding egnen«. 


